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Abstrakt (česky):

Cílem diplomové práce je vymezení pojmu pasívní perspektiva, dále charakteristika

prostředků, jimiž se vyjadřuje a následný rozbor funkcí francouzských pasívních konstrukcí

v rozdílných typech textů různých komunikativních oblastí.

V práci jsme zjistili, že vyjadřovací prostředky pasívní perspektivy v současné

francouzštině se neomezují jen na prototypické opisné pasívum. Je možné ji dále vyjádřit

reflexivním pasívem, sekundárními konstrukcemi pasíva se faire, se laisser a se voir a

nominálním pasívem. Praktická část práce ukázala, že vyjadřovací prostředky pasívní

perspektivy fungují v textech publicistických i v textech odborných.

Abstract (in English):

The objective of the thesis is to give a definition of passive perspective and to describe

how passive perspective can be expressed in modern French. Follows an analysis of French

passive constructions in different types of texts from various communicative fields.

As the thesis reveals, the expression of passive perspective in modern French is not

limited to periphrastic passive. Passive perspective can be expressed also by reflexive

passive, secondary passive constructions se faire, se laisser and se voir and by nominal

passive. The analysis showed that these means of expression of passive perspective can be

found in both journalistic and specialized texts.
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Úvod

Cílem diplomové práce je vymezení pojmu pasívní perspektiva, dále charakteristika

prostředků, jimiž se vyjadřuje a následný rozbor funkcí francouzských pasívních konstrukcí

v rozdílných typech textů různých komunikativních oblastí.

Teoretickou část zahajuji studiem hierarchizace sémantické struktury věty, která představuje

pro pasívní perspektivu obecnější rámec. Následně se práce zabývá pasívní perspektivou a ve

vztahu k ní aktuálním členěním výpovědi. Zároveň informuje o typech tematických návazností,

se kterými budu pracovat při analýze textové funkce jednotlivých výrazových prostředků

pasívní perspektivy ve francouzštině.

V další kapitole teoretické části práce se zabývám konkrétními výrazovými prostředky

pasívní perspektivy ve francouzštině. Nejvíce prostoru je věnováno nejrozšířenějšímu

opisnému pasívu. Dále se budeme zabývat reflexivním pasívem, sekundárními konstrukcemi

pasíva se faire, se laisser a se voir a také tzv. nominálním pasívem 1 . Všechny výrazové

prostředky jsou charakterizovány v rovině morfosyntaktické, sémantické a textové.

Cílem praktické části práce je rozbor fungování prostředků pasívní perspektivy ve

francouzštině na konkrétních textech různých komunikativních oblastí. Tato část práce

obsahuje rozbor 11 textů z publicistické a odborné komunikativní oblasti.

1 Příklad: Paul a reçu une gifle de Luc.Příklad cit. Gross G. (1993).
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A. Teoretická část

1. Pasívní perspektiva a hierarchizace sémantické struktury věty

Tato kapitola slouží k analýze obou výše zmíněných pojmů. Pro lepší uchopení

problematiky, kdy budeme postupovat od obecnějšího ke konkrétnímu, začneme úvahou o

hierarchizaci sémantické struktury věty.

1.1 Hierarchizace sémantické struktury věty

Hierarchizace sémantické struktury věty je jev, který nám umožňuje nahlížet na totožný

propoziční obsah pod různými úhly pohledu, neboli, týž propoziční obsah může být uspořádán

různými způsoby. Množina variant, ze kterých mluvčí může při strukturování svých promluv

vybírat, je pak dána syntaktickými a sémantickými vlastnostmi konkrétního predikátu.

Podstatou hierarchizace sémantické struktury věty je přidělování různých syntaktických pozic

stále stejným sémantickým participantům. Podle aktuální syntaktické pozice je role některých

participantů zvýrazněna, jiné jsou naopak s různou intenzitou potlačeny. Publikace Mluvnice

češtiny 32 uvádí jako výstižný příklad různého syntaktického uspořádání stejného propozičního

obsahu aktivní a pasívní konstrukce (Mluvnice češtiny 1987). Na francouzštině to ukazují

následující příklady:

(1) Paul aime Marie.3

(2) Marie est aimée par Paul.4

Obě věty vyjadřují, že Paul miluje Marii, jinými slovy, Paul má v obou větách stejnou

sémantickou roli, je činitelem děje. Sloveso aimer vyjadřuje probíhající děj a Marie má roli má

roli sémantického objektu, který je dotčen dějem odjinud. Syntaktické role participantů jsou

naopak v každé větě jiné. Ve větě (1) zaujímá Paul pozici podmětu a Marie pozici přímého

2 Daneš a kol. (1987) Mluvnice češtiny 3; v práci uvádím podle titulu.
3 Příklad cit. Riegel a kol. (2008: 435).
4 Příklad cit. Riegel a kol. (2008: 435).
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předmětu. Ve větě (2) je na pozici podmětu Marie a činitel specifikovaný vlastním jménem

Paul je z této pozice odsunut na pozici komplementu.

Při artikulaci určitého propozičního obsahu tedy mluvčí zpravidla vybírá z několika

možných syntaktických struktur. Pro téma této práce je přitom důležitá i tato skutečnost:

„Některé syntaktické konstrukce vůbec neobsahují pozici odpovídající některému

z participantů sémantické struktury, a umožňují tak jeho úplnou dekonkretizaci (…)“

(Mluvnice češtiny 1987: 233). To lze ve francouzštině pozorovat i na následujících příkladech:

(3) Juventus a battu Olympic.5

(4) Olympic a été battu par Juventus.6

(5) Olympic a été battu.7

(6) Les ouvriers se payent à la semaine.8

Věta (3) představuje aktivní konstrukci pro věty (4) a (5). Věta (4) obsahuje stejné

sémantické participanty jako věta (3) uspořádané do odlišné syntaktické struktury. Zatímco ve

větě (3) zaujímá pozici podmětu Juventus, který je zároveň činitelem děje a sémantický objekt

specifikovaný substantivem Olympic je na pozici přímého předmětu, ve větě (4) je na pozici

podmětu sémantický objekt (Olympic). Obě věty ale obsahují činitele děje (Juventus),

sémantický objekt zasažený dějem odjinud (Olympic) a slovesné vyjádření děje (příslušné tvary

slovesa battre). Naproti tomu ve větě (5) je počet participantů redukován, není zde specifikován

činitel děje. I v takovém případě je ale existence nějakého činitele vyvoditelná, ani

nespecifikovaný činitel z děje totiž zcela nemizí. Jeho přítomnost může být více či méně zřejmá

a jeho extenze může být omezena např. rysem [+person] (viz příkladová věta (6)).

Pojem hierarchizace sémantické struktury věty zavedl v české tradici František Daneš

(1985: 32). K zavedení tohoto pojmu namísto Mathesiovy větné perspektivy (1947: 294) vedl

Daneše fakt, že se výrazu perspektiva začalo užívat pro jiný jev, a sice pro aktuální členění

výpovědi9. Dle Daneše (1985: 32) jde o dva nezaměnitelné jevy. Aktuální členění výpovědi

spadá do komunikativní či informační oblasti. Charakter rozdílu mezi oběma pojmy vystihuje

následující citace: „Aktuální členění […] operuje na propozici již nějak hierarchizované

(pomocí prostředků gramatických (morfologických) a/ nebo lexikálních).“ (Daneš 1985: 32).

5 Příklad cit. Loucká (2005: 95)
6 Příklad cit. Loucká (2005: 95)
7 Příklad cit. Loucká (2005: 95)
8 Příklad cit. Lamiroy (1993).
9 Aktuálnímu členění výpovědi se krátce věnuji v oddíle 1.2.2 Aktuální členění výpovědi, pasívní perspektiva a
text
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Naproti tomu hierarchizace sémantické struktury věty odráží uspořádání propozičního obsahu.

1.2 Pasívní perspektiva

První část následující podkapitoly se zabývá charakteristikou pojmu pasívní perspektivy.

V druhé části se budeme zabývat rolí pasívní perspektivy v textu, čímž se dotkneme i

problematiky aktuálního členění větného a tematických návazností.

1.2.1 Charakteristika pasívní perspektivy

Pojem pasívní perspektivy definuje Mathesius (1947: 294): „Pasivní perspektiva větná je

(…) takové uspořádání lexikálního a gramatického materiálu ve větě, které vyslovuje, že osoba

nebo věc stojící v kontextovém centru pozornosti (tedy nikoli nutně gramatický subjekt) byla

zasažena, je zasahována nebo bude zasažena děním vycházejícím odjinud.“. Mathesiova

definice pasívní perspektivy vychází ze sémantiky a v syntaktické rovině pro ni lze najít různé

způsoby vyjádření. Syntaktické konstrukce vyjadřující pasívní perspektivu představují takový

způsob uspořádání sémantických participantů, který odpovídá výše citované definici.


[…]


v rozvíjení tematické linie. V odborných textech můžeme vedle sémantické funkce pozorovat

textovou roli pasíva při rozvíjení lineární tematické návaznosti, charakteristické pro texty

explikativní.

Nejčastěji se v analyzovaných textech vyskytovalo opisné pasívum.

Ve dvou publicistických textech (text č. 5, Rama Yade, politique préférée des Français a

text č. 7, Pologne - La fièvre nationaliste) se vyskytuje sekundární forma pasíva se voir. Jen

v prvně jmenovaném textu se ale jedná o pasivizaci nepřímého předmětu. Sekundární

konstrukce se voir se objevuje i v jednom z odborných textů (text č. 11, 3.2 Les liens logiques).

V textu č. 1 (Une ado tuée par un requin à La Réunion: elle se baignait à 3 ou 5 m du rivage)

je použita sekundární konstrukce pasíva se faire, další sekundární konstrukce pasíva se

v analyzovaných textech nevyskytují.

Pouze jednou figuruje v předložených textech reflexívní pasívum (text č. 10, 6.5 Les

adjectifs en série).

Ve většině textů plní pasívum sémantickou i textovou funkci. V textech č. 3, 8 a 9 pak plní

výhradně textovou funkci, zatímco v textu č. 4 má sémantickou roli. V neposlední řadě

analyzované texty naznačují důležitost možnosti nespecifikovat činitele. Pasívum bez

činitelského doplnění představuje výraznou většinu pasívních konstrukcí v textech.
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Závěr

Vyjadřovací prostředky pasívní perspektivy v současné francouzštině se neomezují jen na

prototypické opisné pasívum. Je možné ji dále vyjádřit reflexivním pasívem, sekundárními

konstrukcemi pasíva se faire, se laisser a se voir a nominálním pasívem.

Sémantická charakteristika výrazových prostředků pasívní perspektivy ve francouzštině

ukázala, že opisné pasívum, reflexivní pasívum a sekundární konstrukce se faire, se laisser a

se voir umožňují učinit ze sémantického objektu zasaženém činností přicházející odjinud

předmět řeči a umístit jej na pozici syntaktického podmětu. Sekundární konstrukce se voir také

umožňuje umístit na pozici syntaktického podmětu tzv. partenaire (v syntaktické pozici

nepřímého předmětu). Nominální pasívum umisťuje na pozici syntaktického podmětu tzv.

destinataire. I partenaire a destinataire jsou dotčeni dějem přicházejícím odjinud.

Textová charakteristika výrazových prostředků pasívní perspektivy ve francouzštině

ukázala, že opisné pasívum, reflexivní pasívum a sekundární konstrukce se faire, se laisser a

se voir umožňují tematizovat sémantický objekt zasažený činností odjinud. Sekundární

konstrukce se voir umožňuje tematizovat tzv. partenaire. Nominální pasívum tematizuje tzv.

destinataire. Pasívní konstrukce bez vyjádřeného činitele obrací adresátovu pozornost

k popisovanému ději, zatímco pasívní konstrukce s vyjádřeným činitelem obrací adresátovu

pozornost k rematizovanému činiteli.

Praktická část práce ukázala, že se pasívum vyskytuje v textech publicistických i v textech

odborných. V publicistických textech umožňuje učinit z předmětu řeči objekt zasažený dějem

odjinud, nebo rozvíjí tematickou linii. V odborných textech má pasívum vedle sémantické

funkce i textovou roli při rozvíjení zejména lineární tematické návaznosti.
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Resumé (česky):

Cílem diplomové práce je vymezení pojmu pasívní perspektiva, dále charakteristika

prostředků, jimiž se vyjadřuje a následný rozbor funkcí francouzských pasívních konstrukcí

v rozdílných typech textů různých komunikativních oblastí.

Teoretická část se zabývá hierarchizací sémantické struktury věty. Následně se práce zabývá

pasívní perspektivou a ve vztahu k ní aktuálním členěním výpovědi a tematickými

návaznostmi. Dále se teoretická část práce zabývá konkrétními výrazovými prostředky pasívní

perspektivy ve francouzštině.

V praktické části práce se zabývám rozborem textů z publicistié a odborné komunikativní

oblasti. V předkládaných analýzách se věnuji nejen sémantické, ale i textové funkci pasíva.

V práci jsme zjistili, že vyjadřovací prostředky pasívní perspektivy v současné francouzštině

se neomezují jen na prototypické opisné pasívum. Je možné ji dále vyjádřit reflexivním

pasívem, sekundárními konstrukcemi pasíva se faire, se laisser a se voir a nominálním pasívem.

Praktická část práce ukázala, že se pasívum vyskytuje v textech publicistických i v textech

odborných.
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Résumé (en français):

L’objectif du mémoire est de définir la notion de la perspective passive et ensuite de

caractériser les moyens d’expression de celle-ci, ainsi que l’analyse des fonctions des

constructions passives dans différents textes appartenant à de divers domaines communicatifs.

Dans la partie théorique, nous proposons une étude de la hiérarchisation de la structure

sémantique de la phrase et de la perspective passive. Cette partie traite également la perspective

fonctionnelle de l’énoncé et les enchaînements thématiques. Ensuite, cette partie du mémoire

décrit les moyens d’expression de la perspective passive en français contemporain.

Dans la partie pratique, nous avons proposé des analyses des textes journalistiques et des

textes en langue de spécialité. Dans ces analyses, nous avons observé le rôle sémantique, ainsi

que le rôle textuel des constructions passives.

Ce mémoire nous a permis de noter que les moyens d’expression de la perspective passive

ne se limient pas au passif périphrastique en français contemporain. Il est possible de l’exprimer

également par le passif réfléchi, par les formes secondaires du passif se faire, se laisser et se

voir et par le passif nominal. La partie pratique a montré qu’il est possible de trouver ces moyens

d’expression de la perspective passives dans des textes du domaine journalistique et dans des

textes en langue de spécialité.