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Cílem předkládané diplomové práce je vymezení pasívní perspektivy a
charakteristika jejích výrazových prostředků ve francouzštině s následným
rozborem funkcí pasívních konstrukcí v různých typech textů rozdílných
komunikativních oblastí.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části při
vymezení pasívní perspektivy postupuje autorka od Mathesia k Danešovi a
finálně pojímá pasívní perspektivu ve shodě s Danešem jakožto hierarchizaci
sémantické struktury věty, signalizující, ve shodě s Mathesiem, že jistý jev
v centru pozornosti mluvčího je zasažen dějem odjinud.

V charakteristice výrazových prostředků pasívní perspektivy ve
francouzštině, autorka, ve srovnání s češtinou, uvádí možnosti češtiny vyjádřit
pasívní perspektivu (PP) díky flexi aktivní i pasívní predikací; u francouzského
jazyka typologicky odlišného pak uvádí možnosti vyjádření PP formou pasívní
predikace, tj. pasívní konstrukcí opisného pasíva, reflexívního pasíva a zejména
formami sekundárního pasíva. U obou jazyků uvádí a charakterizuje též
konstrukce s nominálním pasívem (tj. se slovesy ve významu dostat / recevoir).
Všechny typy pasívních konstrukcí zkoumá autorka v rovině morfosyntaktické,
sémantické a textové.

Z hlediska sémantického se tyto konstrukce vyznačují odsunutím činitele
na pozici komplementu, popř. jeho vytěsněním z větné struktury. To má dopad
na textové funkce pasívních konstrukcí: pasivace sémantického objektu vede
k jeho tematizaci ve výpovědi, umožňuje tematickou návaznost a udržení
tematické linie s postupem informací od známého k novému.
– Pasívní konstrukce s činitelským doplněním navíc umožňují rématizaci
činitele jeho odsunutím na informačně nejdůležitější pozici ve výpovědi.
– Pasívní konstrukce bez činitelského doplnění, velmi časté v odborných
textech, umožňují soustředění pozornosti adresáta na proces či jeho výsledek;
z hlediska komunikativního mluvčí z nějakých důvodů činitele neuvedl, ale
velmi často rématickou pozici činitelského komplementu obsazují jiné
okolnostní komplementy (místa, času, způsobu).
– Ze sekundárních forem pasíva uvádím především charakteristiku konstrukce
nazvané podle Weinricha passivation du partenaire umožňující tematizaci

„recipienta“ (tj.syntaktického životného nepřímého předmětu). K
charakteristice tohoto prostředku na str.37 připomínám, že při pasivaci
„recipienta“ je podmínkou nejenom tranzitivní sloveso a přítomnost přímého
předmětu v pasívní konstrukci, ale právě životnost pasivovaného „recipienta“.
Pozor: u ukázky 103/str.37 se jedná o pasivaci objektu (COD) a nikoli
„recipienta“; dále připomínám, že sekundární konstrukce pasivace objektu
(COD) se voir + participe passé je stejně obvyklá a frekventovaná jako
konstrukce se voir + infinitiv. – U ukázky 110/str. 42 pak není zřetelné, co
autorka považuje v komentáři za část předcházejícího rématu, na niž navazuje
téma elles.
- V rozboru konstrukcí s nominálním pasívem autorka postupuje od Grossovy
charakteristiky k vlastním závěrům: nominální pasívum funguje obdobně jako
opisné pasívum v sémantické i textové rovině.

V praktické části předkládá autorka analýzu 11 textů, z nichž 7 z oblasti
publicistické (3 texty z černé kroniky, 4 texty zpráv a komentářů k aktuálním
událostem v politickém dění). 4 texty reprezentují oblast odbornou,
lingvistickou a medicínskou. Cílem rozboru je zjistit, ve kterých funkcích jsou
zastoupeny pasívní konstrukce v textech různých komunikativních oblastí.

U publicistických textů se autorka zaměřila na texty různých médií od
internetové verze týdeníku Paris Match, přes internetovou verzi deníku Le
Figaro a deníku Le Monde k webu Le Point. V analýze je každý text uveden
souhrnnou textovou charakteristikou a následně je rozebrán podle textových a
sémantických funkcí pasívních konstrukcí uvedených v textu. V textech „z černé
kroniky“ si všímá, že sémantická funkce pasíva umožňuje jazykově prezentovat
oběti nehod, kriminálních činů jakožto „objekty“ zasažené dějem odjinud. U
komentářů upozorňuje na textovou roli pasívních konstrukcí v rozvíjení
tematické linie tematickou návazností a posunem informací od známého
k novému.

V odborné oblasti zpracovala autorka 3 texty lingvistické (2 texty
Weinrichovy z vysokoškolské učebnice, 1 Combettův text vědecký) a 1 text
populárně naučný z oblasti reprodukční medicíny. Zejména u odborných textů
autorka upozorňuje na frekventovaný syntaktický paralelismus umožňující
adresátovi snazší orientaci v textu. Právě tak zaznamenává převážný výskyt
pasívních konstrukcí bez činitelského doplnění umožňujících obsazení
informačně důležitých pozic vpravo od slovesa komplementy okolností
prezentovaného procesu. Z textových funkcí autorka konstatuje logické
rozvíjení tématu lineární tematickou návazností charakteristickou pro
explikativní texty, ale též návazností konstantním tématem posunující nové
informace k témuž tématu.

Dotazy a připomínky:
str.9 – v poznámce 2 pod čarou je u Mluvnice češtiny 3.Skladba. nesprávně
uvedeno autorství pouze F.Daneše a kol., ačkoli měli být uvedeni též Hlavsa a
Grepl.
str.10/ ukázka 4 – Olympic a été battu par Juventus. Zde bych byla očekávala
poznámku k terminologii, proč autorka nepoužívá termín „patient“, ale
pasivizovaný objekt.
str.22/ ukázka 41 – proč je zde uvedeno v přehledu funkcí opisného pasíva též
pasívum reflexivní?
str.29/ ukázka 73 – lineární tematická návaznost výpovědi (3) je založena na
koreferenční anafoře, vyjádřené nominalizací a posesívní pronominalizací.
Nejedná se tedy o návaznost derivovaným tematem.

Práci doprovází seznam odborné literatury autorů českých, frankofonních
a severských z oblasti gramatiky, obecné lingvistiky a textové lingvistiky. Titul
Mluvnice češtiny 3.Skladba měl být rovněž uveden pod autory.
Na závěr práce jsou připojena stručná résumé v češtině a francouzštině.

Diplomová práce K.Zikmundové je zdařilým příspěvkem ke studiu pasívní
perspektivy a jejích výrazových prostředků v celé škále funkcí morfo-
syntaktických, sémantických a textových. Autorka prokázala bezpečnou znalost
problematiky a schopnost aplikace teoretických poznatků na analýzu
konkrétního textového a jazykového materiálu.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, hodnotím ji
známkou výborně a doporučuji k obhajobě.

V Praze, 3.června 2015 PhDr. Hana Loucká, CSc.
vedoucí diplomové práce